בתו הבכירה מנישואיו השניים, הינדל, נישאה לר' דוד צבי ארנפלד, בעל בית תורני בפרסבורג, ובתם רייזל נישאה לאחד מטובי התלמידים של הרב אברהם שמואל בנימין סופר, בעל ה"כתב סופר" -- אברהם גלזנר, אביו של משה שמואל. על תולדות חייו של ר' אברהם מספר בנו בהקדמת חיבורו "דור רביעי": "אאמו"ר זצ"ל נולד בשנת תקפ"ה [1825] בכפר קטן סמוך לראזענבערג¹ (בסלאוואקיע), אביו מה"ו יקותיאל ואמו מרת אידל ע"ה. שניהם היו צדיקים וישרים, תמימי דרך, וגידלו את בניהם בעושר וכבוד, על ברכי התורה והיראה". ההורים היו, כפי שנראה מכאן, מן היהודים הכפריים האמידים, שהיו מצויים אז בכפרי סלובקיה ובוודאי עסקו בחכירה, כמרבית היהודים בכפרים באותה עת כשהגיעו לאמידות.

הוא הצליח לזכות גם בהערכתם של אלה אשר דעותיהם היו שונות מדעותיו בשאלות דת".⁵ ביום כ"ב בכסלו תרל"ה (1877) הלך הרב אברהם גלזנר לעולמו ובערב חנוכה בה בשנה נבחר בנו משה שמואל למלא מקומו, והוא בן כ"א שנים.

ב

משה שמואל גלזנר נולד בפרסבורג⁶ בכ"א באדר א תרט"ז (1856). בנעוריו למד מפי אביו, וממנו קיבל עיקר תורתו. חדשים אחדים למד בפרסבורג, בסוף ימיו של ה"כתב סופר", ואחר פטירתו עזב את הישיבה ושב לבית אביו.

בחירתו לרבנות לא נתקבלה על דעת המשכילים שבעיר, הם מצאו עתה כושר לחדש את הניסיון שנעשה כעשר שנים קודם להקים קהילה נפרדת, וכך הוקמה ב-1881 קהילה נפרדת על בסיס "סטטוס קוו", היינו קהילה שאינה נימנית על הארגון הארצי האורתודוכסי ואף לא על זה הניאולוגי.

ענין לשון הדרשה היה שנוי במחלוקת בין החסידים לבין בית המדרש של פרסבורג, שבו הבינו לדעת כי ההקפדה על הניב האידי ה"מקורי" בדרשה אינה מציאותית בתנאי הזמן והמקום.⁸ בתקופת כהונתו הארוכה של הרב משה שמואל גלזנר כרבה של קלאוזנבורג גברה חדירתם של החסידים ונתרבו מעשי התערבותם בעניני הקהילות ובכך גברה המחלוקת. על שתי מחלוקות ממין זה -- והן בוודאי אינן יחידות -- למדים אנו מכתבי הלכה של הרב מ"ש גלזנר.

האחד מתייחס למקוה טהרה חדש שנבנה בקלאוזנבורג בתרס"ז (1907) בהשתדלות הרב, וחסידים בקשו לפסול כשרותו. מצד ההלכה נסבו הדברים על מחלוקת של הלכה בין האדמו"ר הרב חיים מצאנז בעל "דברי-חיים", לבין החת"ם סופר.⁹ המחלוקת השניה נוגעת לאותו מנהג נפסד (שהיה כנראה רווח בקהילות טרנסילוניה, אבל לא היה בגדר דבר נדיר גם במקומות אחרים), שרב או חכם שלא מאנשי המקום פוסל את השחיטה בטענה שסכיניו של השוחט פגומה.

ג

בהשקפותיו הציבוריות והלאומיות נקט הרב גלזנר עמדה עצמאית, העומדת בניגוד אל ההשקפות שהיו רווחות בקרב רובם של רבני הונגריה בזמנו. וכדי להבין עמדה זו, יש לשים לב לכך, שרבני הונגריה נמנעו

⁸ בוודאי זה אחד הטעמים לכך, כי "הכתב סופר", וכן כמה וכמה מתלמידיו לא חתמו על "פסק בית דין" הידוע ממיכאלוביץ (תרכ"ו--1865), שבו נאסרה, בין השאר, דרשה בלעז.

⁹ קונטרס "אור בהיר", הף א ע"ב.

¹⁰ קונטרס "הלכה למשה", דף טו ע"ב, וראה כל הקטע, שם (ד"ה ואספרה, עד סופו).

בדרך כלל מלהתערב בענינים ציבוריים ופוליטיים שלא היתה להם נגיעה ישירה לעניני היהדות החרדית.

"מה תאמר עתה ממשלת צ'כיה, ומה תאמר ממשלת הונגריה, נוכח משחק זה ברגשות המקודשים ביותר במחשבת עם?"¹⁴

ד

עם הופעתה של תנועת המזרחי היה הרב גלזר כמעט יחיד בין הרבנים החרדים בהונגריה שנתן יד לתנועה.¹⁵ בעת הפולמוס שנתעורר בין הרבנים האלה בשנת תרס"ד (1904), בפרוס הועידה העולמית הראשונה של המזרחי שנועדה לפרסבורג,¹⁶ יצא הרב גלזר בדברים נמרצים נגד אלה שבקשו לאסור את התנועה החדשה.¹⁷ הוא השתתף בוועידה בפרסבורג,¹⁸ ולפי דברי הרב מימון היה מראשי המשפיעים בה.¹⁹

השינויים הפוליטיים אחרי מלחמת העולם הראשונה. ובייחוד ההכרה בזכותו של עם ישראל על ארץ ישראל (שבה הוא ראה "מצות ההשגחה העליונה"²⁰ -- נתנו מימד חדש לתפיסתו הלאומית ולעבודתו הציבורית. על השפעתו בהתארגנות הלאומית של יהודי טרנסילוניה כבר דובר. באותה עת מפתח הרב גלזר פעולה רחבה לשם הפצת הרעיון הדתי לאומי, תוך מאבק עם חוגי החסידים והאורתודוכסיה המתבדלת. פעולתו חרגה אל מעבר לגבולות ארץ מושבו: הוא השתתף בקונגרס הציוני הי"ב בקארלסבד ב-1921 כאחד מצירי המזרחי, וערך מסעות מטעמו בגרמניה.

בשנת תרפ"ב (1922), לאחר שכיחן ארבעים וארבע שנים כרבה של קלאזנבורג, התפטר הרב גלזר מהרבנות ובנו הרב עקיבא נתמנה במקומו. בניסן תרפ"ג עלה לארץ ישראל והתיישב בירושלים. כאן נתקרב אל הרב הראשי לא"י הרב אברהם יצחק הכהן קוק. יחסי ידידות קרובים היו בינו לבין הרב יהודה ליב הכהן מימון.

16. סוגיית מצוות צריכות כוונה וסוגיית בל תוסיף, בתוך: "תל תלפיות" יא (תרס"ג), 4, 11, 18, 26.
17. Ein Brief des Oberrabbiners von Klausenburg an den Oberrabbiner von Waitzen, in: Die Welt 1904, No. 35. Misrachi, Festschrift , , des. 25 Jährigen Jubiläums der Misrachi-Weltorganisation, Berlin 5687 (1927), S. 42-46.
18. נקיבת הוושט ופסוקת הגרגרת (חולין לב), בתוך: "תל תלפיות" יד (תרס"ו), 83.
19. קונטרס "אור בהיר" המפיץ אור בהיר על עניני זחילה ומעמיד בדבר המקבל טומאה ויתר הדינים המסתעפים מזה, מארמורוש סיגט תרס"ח.
20. דין מקוה מים (הערה), בתוך: "תל תלפיות" טז (תרס"ח). קעז.

21.